BỘ XÂY DỰNG

Số:          /BXD-GĐ
V/v lấy ý kiến dự thảo Thông tư hướng dẫn một
số nội dung về giám định tư pháp trong lĩnh vực

thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Xây dựng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng   02  năm 2026

Kính gửi:
- Các Bộ: Tư pháp, Công an, Tài chính, Công thương, Nông
nghiệp và Môi trường;
- Toà án nhân dân tối cao; Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);
- Các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Xây dựng.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2835/QĐ-TTg ngày
31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành danh mục và phân công
cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết
được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Bộ Xây dựng đã xây
dựng dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung về giám định tư pháp trong
lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Xây dựng (Dự thảo Thông tư).

Căn cứ quy định tại Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
năm 2025, Bộ Xây dựng trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị nghiên cứu và cho
ý kiến góp ý đối với Dự thảo Thông tư (mã QR gửi kèm Công văn này).

Văn bản góp ý gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 26/02/2026 (Qua Cục
Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng, địa chỉ: Tầng 7, số 65
phố Quán Sứ, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội); đồng thời gửi bản điện tử
(định dạng Word) về địa chỉ thư điện tử: archien.gov@gmail.com để tổng hợp,
tiếp thu, chỉnh lý.

Bộ Xây dựng trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Trung tâm Công nghệ thông tin (để đăng tải trên
Cổng thông tin Bộ Xây dựng);
- Lưu: VT, Cục GĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Hà

2

Tài liệu Dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung
về giám định tư pháp trong lĩnh vực thuộc thẩm quyền

quản lý của Bộ Xây dựng theo mã QR trên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T11:28:48+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Sơn<Nguyenvietson@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:34:04+0700
	Hà Nội
	Phạm Minh Hà<phamminhha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:53:12+0700
	Hà Nội
	Lê Thị Hà<lethiha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:53:17+0700
	Hà Nội
	Lê Thị Hà<lethiha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:56:53+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!